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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Склеродерми́я (греч. σκληρός — «твёрдый» и δέρμα — «кожа») —

прогрессирующее заболевание из группы коллагенозов, аутоиммунного

характера. Выделяют две основные формы склеродермии: ограниченную и

системную. Ряд исследователей рассматривают эти формы как проявления

единого процесса с указанием на схожий патологический процесс,

проявляющийся отдельными очагами в коже при очаговой склеродермии и

генерализованным поражением при системной склеродермии [17, 19].

В последние годы склеродермия встречается чаще как в связи с истинным

ростом заболеваемости, так и за счет совершенствования диагностики.

Заболевание чаще диагностируется в возрасте 30-50 лет, однако его начальные

проявления нередко относятся к более раннему периоду.

К настоящему времени этиология и патогенез склеродермии недостаточно

изучены. В развитии и формировании заболевания предполагается участие

многих факторов: наследственная предрасположенность к заболеванию,

воздействие неблагоприятных экзо- и эндогенных факторов (инфекционные

агенты, химические вещества, стресс, травмы, охлаждения, эндокринные

нарушения и др.) [3, 39].

Склеродермия, как аутоиммунное заболевание, остается актуальной

проблемой современной медицины в связи со сложным этиопатогенезом,

вариабельностью клинической картины и рефрактерностью к терапевтическому

лечению.

В патогенезе заболевания основную роль отводят аутоиммунным

нарушениям, микроциркуляторным расстройствам и непосредственным

проявлениям заболевания в соединительной ткани (в начале - избыточный синтез

коллагена, в финальной стадии-фиброз, гиалиноз и уменьшение

коллагенообразования). Изменения в соединительной ткани связаны с целым

каскадом аутоиммунных процессов, продукцией широкого спектра антител и
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образованием иммунных комплексов, характеризующихся поражением

микроциркуляторного русла, в первую очередь клеток эндотелия сосудов.

Переход эндотелиальных клеток в миофибробласты индуцируется цитокинами,

высвобождаемыми активированными В- и Т-клетками (IL-6, IFN-10, TGF-beta,

PDGF) [44]. Повреждение поверхности сосудистого эндотелия является первым

ультраструктурным изменением при склеродермии, что приводит к

ремоделированию сосудов с гипертрофией интимы, мышечной оболочки и

фиброзом адвентиция. Исходом данного патологического каскада является

прогрессирующее сужение просвета и облитерация сосудов.

Лечением данной группы пациентов занимаются врачи - ревматологи,

невропатологи, дерматологи, при этом не существует единого алгоритма

хирургического лечения, позволяющего создать условия для полноценной

реабилитации. В литературе имеются работы по применению методов объемно-

контурной пластики в случаях очаговой склеродермии [25, 35] однако,

систематизированный подход к лечению отсутствует.

В последние годы актуально взаимодействие ревматологов, хирургов,

морфологов и специалистов по клеточным технологиям. Несмотря на различные

возможности медикаментозной терапии больных со склеродермией, на

сегодняшний день не существует алгоритма хирургической реабилитации

пациентов с очаговой и системной склеродермией. Формирование групп

пациентов и поэтапного применения липофилинга с обоснованием использования

определенных фракций жира на каждом из этапов, позволит изменить качество

рубцовых тканей и создать условия для коррекции утраченного объема и

контуров лица.

Таким образом, систематизированный подход к комплексной реабилитации

пациентов со склеродермией является актуальной задачей реконструктивной

хирургии.
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Степень разработанности темы исследования

По данным отечественной и зарубежной литературы, на сегодняшний день

имеется успешный опыт применения метода липофилинга для реабилитации

пациентов с очаговой формой склеродермии, также имеется ряд исследований,

свидетельствующих о перспективе использования клеточной терапии с

применением стволовых клеток, выделенные из костного мозга или жировой

ткани, для лечения системной склеродермии. Однако, учитывая патогенез и

вариабельность клинических проявлений при разных формах склеродермии

систематизированный подход к лечению отсутствует. Проблема отсутствия

алгоритма хирургического лечения пациентов с разными формами склеродермии

является актуальной и требует дальнейшего изучения и анализа.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациентов с рубцовыми деформациями

челюстно-лицевой области вследствие склеродермии.

Задачи исследования

1. Изучить структуру и динамику преобразования рубцовоизмененных тканей у

пациентов с очаговой и системной склеродермией методом УЗ -

сканирования кожи до операции, на этапах и после проведения липофилинга.

2. С помощью эластометрии изучить динамику изменения биомеханических

свойства кожи (эластичность, упругость) пациентов со склеродермией до, на

этапах и после применения липофилинга.

3. Выявить, оказывает ли липофилинг влияние на изменения показателей

специфических антител при системной склеродермии.

4. Оценить результаты хирургического лечения пациентов с очаговой

склеродермией с помощью 3D-фотометрии.
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Научная новизна

1. Впервые выявлено, что атрофия подкожно-жировой клетчатки у пациентов с

системной склеродермией выражена на 30% меньше, чем у пациентов с

очаговой склеродермией.

2. Впервые установлено, что на фоне проводимой имунносупрессивной терапии

у пациентов с системной склеродермией по данным эластометрии липофилинг

уменьшает степень проявления фиброзных изменений на 43,7%.

3. Впервые у пациентов с системной склеродермией проведен анализ

изменений показателей специфических антител и степени активности

заболевания в динамике на фоне хирургического лечения, который

свидетельствует об отсутствии прогрессирования заболевания в результате

лечения.

4. Впервые с помощью 3D-фотометрии у пациентов с очаговой склеродермией

выявлено, что максимальный прирост объема мягких тканей происходит после

2 этапа липофилинга на 35%.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработанный комплекс современных методов обследования и лечения

позволит повысить эффективность и эстетические результаты у пациентов с

рубцовыми деформациями челюстно-лицевой области вследствие склеродермии.

Выявлены особенности изменений биомеханических и качественных

показателей кожи в рубцово-измененных тканях вследствие склеродермии до и

после лечения.

Доказана эффективность применения липофилинга в качестве

поддерживающей и профилактической терапии в реабилитации пациентов с

системной склеродермией

Методология и методы исследования

Диссертация выполнена в соответствии с принципами и правилами

доказательной медицины. Для обследования и оценки эффективности лечения
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применены современные методы – клинические, лабораторные, ультразвуковые,

фотографические и статистические. Объектом исследования являлись пациенты

мужского и женского пола, в количестве 30 человек, от 18 до 70 лет, со всеми

формами очаговой склеродермии и с лимитированной формой системной

склеродермии. (МКБ-10: L90.5 Рубцовые состояния и фиброз кожи, L94.0

Локализованная склеродермия [morphea], L94.1 Линейная склеродермия,

M34 Системный склероз, M34.0 Прогрессирующий системный склероз,

M34.9 Системный склероз неуточненный, M34.8 Другие формы системного

склероза, M34.2 Системный склероз, вызванный лекарственными средствами и

химическими соединениями). Всем пациентам выполнены хирургические

операции в объеме устранения рубцовой деформации методом

аутотрансплантации жировой ткани.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Липофилинг в лечении пациентов с очаговой склеродермией можно

считать методом выбора, который имеет предсказуемый и стабильный результат,

в отличие от пациентов с системной склеродермии, у которых липофилинг в

большей степени является профилактической и поддерживающей терапией.

2. Липофилинг может быть включен в ревмореабилитацию пациентов с

системной склеродермией в качестве одного из элементов фибринолитической

терапии наряду с имунносупрессорами.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным

объёмом клинического материала, использованием современных методов

обследования пациентов (клинических, лабораторных, функциональных),

адекватно поставленным задачам. Добровольное участие в исследовании 30

взрослых пациентов, которым выполнено 134 операций, подтверждено их

письменным согласием. Каждому пациенту была предоставлена информация о

технологии липофилинга и методах пред- и послеоперационного обследования.

https://mkb-10.com/index.php?pid=11358
https://mkb-10.com/index.php?pid=12209
https://mkb-10.com/index.php?pid=12236
https://mkb-10.com/index.php?pid=12236
https://mkb-10.com/index.php?pid=12236
https://mkb-10.com/index.php?pid=12236
https://mkb-10.com/index.php?pid=12236
https://mkb-10.com/index.php?pid=12236
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Статистическая обработка результатов исследования проведена в соответствии с

принципами доказательной медицины и данным архивного материала.

Результаты исследования доложены на:

II Российская конференция с международным участием

«Ревмореабилитация в XXI веке», 17-18февраля 2022 г., г.Москва.

Национальный конгресс с международным участием «Паринские чтения»

2022 г. «Инновации в прогнозировании, диагностике, лечении медицинской

реабилитации пациентов с хирургической патологией черепно-челюстно-лицевой

области и шеи», 5-6 мая 2022 г., г. Минск, Беларусь.

Общеинститутская конференция ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава

России «Хирургическое лечение пациентов с рубцовыми деформациями

челюстно-лицевой области вследствие склеродермии», 27 октября 2022г., г.

Москва.

III Российская конференция «Ревмореабилитация в XXI веке», 15-16

февраля 2023 г., г.Москва.

XI Всероссийский Форум «Неотложная детская хирургия и травматология»,

15-17 февраля 2023 г., г. Москва.

Научно–практическая конференция молодых учёных по профилю

челюстно–лицевая хирургия «Хирургическое лечение пациентов с рубцовыми

деформациями челюстно-лицевой области вследствие склеродермии», 26 мая

2023 г., г. Москва.

Апробация диссертации проведена на совместном заседании сотрудников

отдела разработки высокотехнологичных методов реконструктивной челюстно-

лицевой хирургии, отдела детской челюстно-лицевой хирургии, отделения

хирургической стоматологии, отделения клинической и экспериментальной

имплантологии, отделения пародонтологии, отделения ортопедической

стоматологии и имплантологии, отделения современных технологий

протезирования, отделения лучевой диагностики, рентгенологического отделения,

отделения функциональной диагностики ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ»

Минздрава России 06 июля 2023 года.
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Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую

практику отделения реконструктивной челюстно–лицевой и пластической

хирургии, отделения челюстно–лицевой хирургии, детской челюстной лицевой

хирургии, отделения врождённых аномалий развития челюстно-лицевой области,

а также включены в программу лекционных и семинарских занятий ординаторов

и аспирантов ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России. Планируется

включить хирургическое лечение пациентов со склеродермией в клинические

рекомендации и программу ревмореабилитации.

Личный вклад автора

Автор самостоятельно проводила поиск и анализ зарубежной и

отечественной литературы, посвященной проблеме реабилитации пациентов со

склеродермией. Также автором проведен набор клинического материала,

необходимые исследования в рамках предоперационной подготовки пациентов,

интерпретация полученных диагностических данных результатов исследований.

Автор принимала непосредственное участие в лечении пациентов (ассистировала

на операциях, проводила самостоятельно этапы операций, выполняла

послеоперационные перевязки). Полученные результаты были самостоятельно

проанализированы и статистически обработаны. Написание статей, тезисов,

докладов, автореферата и диссертации выполнены автором в полном объеме.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 4 в журналах,

рекомендованных ВАК, в том числе две статьи.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 129 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

условных сокращений, списка использованной литературы, включающего 120
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источник (43 отечественных и 77 зарубежных). Работа иллюстрирована 57

рисунками и 12 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Исторический обзор исследования склеродермии

Первое упоминание заболевания, проявляющееся утолщением кожи по типу

склеродермии, можно найти в трудах Гиппократа еще в 460-370 гг. до н.э.

Подробное описание заболевания похожего на склеродермию дал Zacutus

Zusitanus (1634). Позже, J. Alibert в своем учебнике (1817) значительно дополнил

характеристику своего предшественника. В монографии Carlo Curzio (1753)

имеются характерные описания больного с «сухой кожей», «подобной дереву».

Термин «склеродермия» (от греческого "skleros" - жесткий и "derma" - кожа)

впервые был предложен Gintrac в 1847 г. В дальнейшем Raynaud (1862), в своем

диссертационном исследовании «О локальной асфиксии и симметричной гангрене

конечностей» дал подробное описание заболеванию, которое проявляется

изменением окраски кончиков пальцев (побеление, посинение, покраснение), что

в настоящий момент носит название — феномен Рейно или синдром Рейно [20].

В дальнейшем, американский патолог Пауль Клемперер (1940) с

сотрудниками определили склеродермию, как заболевания кожи и

сформулировали концепцию о коллагеновых болезнях. С течением времени

исследователи обнаружили, что склеродермия может охватывать не только кожу,

но и внутренние органы, что привело к выделению системной формы

склеродермии и в 1945 г. Goetz предложил термин «прогрессирующий системный

склероз» [39].

Взаимосвязь группы аутоиммунных заболеваний соединительной ткани

(системная склеродермия, системная красная волчанка и др.) с прогрессирующей

гемиатрофией лица (Синдром Парри-Ромберга) вызывало интерес у многих

исследователей XX века. Синдром Парри-Ромберга - редкое заболевание, при

котором отмечается атрофия кожи и подкожных структур лица (подкожной

жировой клетчатки, иногда также мышц и костей) [90]. Наиболее часто

отмечается сочетание болезни Ромберга и очаговой склеродермии.
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Английские палеоневрологи, изучавшие египетские мумии, доказали

существование прогрессирующей гемиатрофии лица еще в начале нашей эры,


[…]


поражением различных органов и систем с возможным развитием инвалидности.

Результаты проведенного нами исследования позволяют заключить, что

частым проявлением очаговой склеродермии является развитие рубцовых

деформаций. Наиболее негативные последствия имеют рубцовые деформации в

челюстно-лицевой области, поскольку они резко снижают качество жизни

пациентов. Традиционные медикаментозные и хирургические техники лечения

рубцовых деформаций челюстно-лицевой области являются низкоэффективными.

Это обуславливает необходимость поиска новых, более эффективных методов

лечения. Одним из наиболее эффективных и доступных методов лечения при

рубцовых деформациях является липофилинг. Липофилинг приводит к

улучшению косметических результатов за счет нормализации объемного

соотношения тканей, коррекции симметрии. Исходя из данных проведенных

исследований и данных клинических наблюдений можно сделать вывод об

эффективности, малотравматичности и безопасности применения липофилинга у

пациентов с очаговой и системной склеродермией, позволяющий значительно

сократить время реабилитации пациентов и повысить качество жизни.

В связи с этим целью настоящего исследования явилась повышение

эффективности лечения пациентов с рубцовыми деформациями и дефектами

мягких тканей лица комбинированными методами липофилинга. В соответствии с

целью были поставлены задачи, решение которых направлено на изучение

изменения качественных параметров кожи в области коррекции, систематизацию

клинических проявлений рубцовых деформаций мягких тканей лица, разработку

объективных методов оценки состояния тканей до и после лечения.

Липофилинг в реабилитации пациентов со склеродермией в большинстве

случаев является методом выбора хирургического лечения.

В пользу этого выбора говорит исходно выраженный рубцовый процесс с

необходимостью преобразования качественных характеристик кожи

112

реципиентной зоны. Фактически на данный момент единственным материалом,

позволяющим добиться этого результата является аутожир и преимущественно

его клеточный регенеративный потенциал. Несмотря на общность и единую

нозологическую группу лечение пациентов с очаговой и системной формами

имеет свои особенности и различный в каждом случае алгоритм лечения.

У пациентов с очаговой склеродермией стабильного результата в

отношении коррекции контуров и восполнения объема удается достичь

посредством 5-7 кратных процедур по введению аутожира, у пациентов с

системной склеродермией на данный момент поэтапность предсказать сложно,

так как результат не является стабильным, при этом нужно отметить тенденцию к

накопительному положительному эффекту, проявляющийся уменьшением

кратности проведения липофилинга с течением времени. Так, в первый год

лечения, когда кратность составляла 1 процедура в 3-4 месяца, ввиду повторно

проявляющегося у пациентов выраженного ощущения стянутости и сухости и

быстрой резорбции аутожира, в последующем, спустя год необходимость в

повторных введениях аутожира сокращалась до 1 процедуры в 6-8 месяцев.

Оптимальный результат ремоделирования тканей посредством липофилинга у

пациентов с системной склеродермией считать завершенным не приходится, так

как все лечение происходит на фоне напряженного хронического аутоиммунного

процесса.

В нашей работе мы использовали технику классического липофилинга при

помощи канюли системы ColemanТМ с диаметром отверстия 2,1 мм. При

комбинированном методе липофилинге полученный липоаспират после

промывания физиологическим раствором проходил через специальные

переходники размером 2,4, 1,8 и 1,2 мм путем механического перемещения

аутотрансплантата между двумя шприцами. Затем полученный микроаспират

вводят канюлей субдермально.

Анализ клинических наблюдений показал, что пациентам с рубцовыми

деформациями вследствие очаговой склеродермии с выраженными деформациями

контуров лица, вследствие деформации костей нижней зоны лица (синдром
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Парри-Ромберга), проводили большее количество этапов липофилинга, по

сравнению с другими клиническими формами и при необходимости

рассматривался вопрос о применении индивидуально смоделированного

силиконового имплантата. При разных формах заболевания первым этапом

следует проводить классический липофилинг в целях экспансии мягких тканей и

в последующие этапы восстанавливать контуры мягких тканей с применением

классического и комбинированных методов липофилинга. Такой подход

позволяет последовательно устранить выраженную деформацию костных и

мягкотканных структур у данных пациентов и достичь удовлетворительных

результатов.

Пациентам с очаговой склеродермией без выраженной деформации

костного скелета проводился классический липофилинг каждые 3-4 месяца в

течение 6-12 месяцев.

Пациентам с рубцовыми деформациями, вследствие системной

склеродермии в первые два этапа проводился классический липофилинг каждые

4-6 месяцев, далее применялись комбинированные методы липофилинга с

интервалом в 6 месяцев.

Тем самым, можно выделить взаимосвязь между степенью деформации

мягких тканей, характером рубцового поражения и объемом хирургического

вмешательства.
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ВЫВОДЫ

1. По данным первичного УЗ-сканирования кожи было выявлено, что у

пациентов с очаговой склеродермией изменения толщины слоев вследствие

атрофии в большей степени выражены в подкожно-жирововй клетчатки. В зоне

поражения отмечалась структурность и сохранность архитектоники всех слоев,

толщина эпидермиса была сопоставима с контрольной зоной, однако отмечался

дефицит объема дермы на 26% и в большей степени подкожно-жировой клетчатки

на 53%, общая толщина мягких тканей была меньше в среднем на 35,3% по

сравнению со здоровой стороной. После лечения методом липофилинга

отмечается увеличение объёма подкожно-жировой клетчатки на 93,7% и

собственно дермы на 33,7% (p<0,05).

2. У пациентов с рубцовыми деформациями вследствие системной

склеродермии при первичном обследовании отмечалась высокая УЗ-плотность и

стертость разграничения собственно дермы и подкожно-жировой клетчатки, а

также меньшую выраженность атрофии подкожно-жировой клетчатки по

сравнению с исходными данными пациентов 1 группы. После проведения

липофилинга отмечалось увеличение объема подкожно-жировой клетчатки – на

62,2% и дермы – на 55,4% от исходного значения (p<0,05).

3. Установлено, что кожа у пациентов с системной и очаговой

склеродермией различается по параметрам эластичности, упругости и ее

биомеханическим показателям. После операции у пациентов с очаговой

склеродермией отмечалось улучшение показателей эластичности на 26,8%,

упругости на 42,8%. У пациентов с системной склеродермией после операции

отмечалось улучшение показателей эластичности на 43,7%, уменьшение

показателей упругости в среднем на 2,7%.

4. У пациентов с системной склеродермией по оценке индекса активности

заболевания и динамического анализа иммунологического статуса на протяжении

всего лечения и в отдаленном периоде - клинические признаки прогрессирования

болезни отсутствовали (р=0,0659). Определенной закономерности
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иммунологических изменений и их связи с проведенными оперативными

вмешательствами не выявилось (р=0,9230).

5. У пациентов с очаговой склеродермией по данным 3D-фотометрии

динамика изменения объема исследуемой области на стороне поражения

изменялась от +16,3% до +69,8% (p<0,0001). После 1 этапа липофилинга

отмечается увеличение объема мягких тканей на 16,3%, после 2 этапа на 51,9% по

отношению к первичному значению и после 3 этапа на 69,8% (p<0,0001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕРЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве объективного обследования этапных и финальных

результатов лечения пациентов с очаговой склеродермией целесообразнее

применять УЗ-исследование и 3D-фотометрию.

2. Ввиду того, что у пациентов с системной склеродермией нет акцента

на атрофию какой-либо определенной ткани и выраженного изменения объемных

соотношений, а в большей степени отмечаются изменения качественных

характеристик тканей, для оценки результатов лечения, наиболее рационально

проводить эластометрию.

3. Пациентам с очаговой склеродермией без выраженной деформации

лицевого скелета рекомендуется проводить классический липофилинг каждые 3-4

месяца в течение 6-12 месяцев.

4. Пациентам с выраженными деформациями контуров лица, вследствие

деформации костей нижней зоны лица (синдром Парри-Ромберга), возможно

применение индивидуально смоделированного силиконового имплантата.

5. У пациентов с системной склеродермией необходимо делать акцент

на клеточную фракцию липоаспирата ввиду того, что результат должен повлиять

на ремоделирование тканей.

6. Пациенты с системной склеродермией должны находиться под

динамическим контролем врачей-ревматологов на всех этапах хирургического

лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНА – антинуклеарные антитела

АНФ – антинуклеарный фактор

АРНКП – антитела к РНК-полимеразе

АТ – антитела

АутоАТ – аутоантитела

Ауто-ТГСК – аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых

клеток

АТА – антитела к топоизомеразе

АЦА – антитела к центромерам

ВД – врожденные деформации

Г – гемиатрофия

ГД – гиподерма

Д – дерма

И – имплантат

КР – клинические рекомендации

ЛАГ – легочная артериальная гипертензия

МСК ЖТ – мезенхимальные стволовые клетки жировой ткани

ОСД – очаговая склеродермия

ПЖК – подкожно-жировая клетчатка

РД – рубцовая деформация

РКИ – рандомизированное клиническое испытание

СВФ ЖТ – стромально-васкулярная фракция жировой ткани

СПР – синдром Парри-Ромберга

ССД – системная склеродермия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЧЛО – челюстно-лицевая область
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