«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГАОУ ВО РНИМУ им.
Н.И. Пирогова Минздрава РФ,
д.б.н., профессор РАН

Д.В. Ребриков

« 25 »

01

2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России) о научно-практической значимости диссертационной работы Ибрагимовой Халимат Мусалиповны на тему «Хирургическое лечение пациентов с рубцовыми деформациями челюстно-лицевой области вследствие склеродермии» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук 3.1.2. Челюстно-лицевая хирургия (медицинские науки).

Нередко традиционные медикаментозные и хирургические способы лечения патологических фиброзно-рубцовых деформаций челюстно-лицевой области являются нерезультативными, что обуславливает необходимость поиска новых, эффективных методов медицинской реабилитации больных. Сегодня одним из современных, доступных и наиболее эффективных методов хирургического лечения при рубцовых деформациях вследствие склеродермии является липофилинг, который позволяет устранить асимметрии лица за счет нормализации объемного соотношения тканей и улучшить эстетику лица пациента с аутоиммунным заболеванием соединительной ткани. Учитывая сложный этиопатогенез и вариабельность клинических проявлений при разных формах склеродермии систематизированный

подход к диагностике и лечению на сегодня отсутствует, что подтверждает актуальность диссертационного исследования.

Научная новизна исследования, результатов и выводов, сформулированных в диссертации

Автором на основании данных первичного исследования выявлены особенности изменений биомеханических и качественных показателей кожи в рубцово-измененных тканях вследствие склеродермии до и после проведенного лечения. Также диссертантом было установлено, что на фоне проводимой иммуносупрессивной терапии у пациентов с системной склеродермией по результату эластометрии липофилинг уменьшает уровень проявления фиброзных изменений в тканях и не влияет на степень активности заболевания в динамике, что позволяет рассматривать применение данного метода в качестве поддерживающей и профилактической терапии в медико-социальной реабилитации пациентов с системным заболеванием соединительной ткани. В диссертационном исследовании с помощью 3D-фотометрии у пациентов с очаговой склеродермией была определена величина прироста мягких тканей после каждого проведенного этапа липофилинга, что позволило обосновать тактику многоэтапности проведения указанного хирургического лечения для достижения положительного эстетического результата.

Научно-практическая значимость исследования

Достоверность данных диссертационной работы Ибрагимовой Халимат Мусалиповны подтверждается достаточным объёмом клинического материала, использованием современных методов обследования пациентов (клинических, лабораторных, функциональных) с обработкой данных научного и статистического анализа. Диссертационная работа имеет важное значение для практического здравоохранения, науки и образовательного процесса обучения студентов, ординаторов, аспирантов и слушателей в рамках непрерывного медицинского образования по специальности челюстно-лицевая хирургия.

Основные положения диссертации изложены в 2 научных работах, опубликованных в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Предложенные автором современные методы диагностики и хирургического лечения позволяют повысить эффективность и эстетические результаты у пациентов с фиброзно-рубцовыми деформациями челюстно-лицевой области вследствие склеродермии, что нашло отражение в выводах исследования.

Связь темы с планами соответствующих отраслей науки и народного хозяйства

Диссертационная работа выполнена в соответствии с основным планом научно-исследовательских работ ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Диссертационное исследование Ибрагимовой Халимат Мусалиповны выполнено в соответствии с требованиями ВАК РФ. Диссертация изложена на 129 страницах машинописного текста, состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка условных сокращений, библиографии, включающей 120 источника, из них 43 - отечественных и 77 - зарубежных авторов. Работа хорошо иллюстрирована 57 рисунками и 12 таблицами.

Глава «Обзор литературы» представлена историческими фактами исследования данной патологии, современными аспектами в области этиологии, патогенеза и эпидемиологии аутоиммунных заболеваний соединительной ткани. Автором подробно изложены классификации заболевания, основные методы диагностики и лечения склеродермии с акцентом на новые направления, на компетентном уровне представлены современные тактики хирургического лечения патологических рубцовых деформаций челюстно-лицевой области.

Глава «Материалы и методы исследования» изложены на 15 страницах, где подробно представлен клинический материал и современные методы исследования пациентов на разных этапах наблюдения. В собственное клиническое исследование включены 30 взрослых пациентов, которые были распределены в 2 группы в зависимости от клинической формы заболевания. Пациентам группы исследования выполнено 134 операции, подробно дана оценка общего и местного статуса пациентов до и после проведенного лечения. Изучение качества хирургического лечения проводилось на основании анализа объективных методов исследования с

помощью УЗ-сканирования кожи, эластометрии и 3D-фотометрии пациентам с очаговой формой склеродермии. Пациентам с системной формой заболевания проводился анализ динамики общего индекса активности системной склеродермии с структурной оценкой иммунологического статуса на специфические антитела к данной болезни на фоне проводимого лечения. Изученные методы исследования показали особенности изменений биомеханических и качественных показателей кожи в патологических рубцово-измененных тканях при разных формах склеродермии, также диссертантом была выявлена степень прироста мягких тканей после каждого хирургического этапа липофилинга.

Глава «Результаты собственных исследований» изложена на 35 страницах машинописного текста с детальным отображением результатов проспективного анализа методов исследования и хирургического лечения больных с конкретными клиническими примерами. По данным изучения индекса активности системной склеродермии у пациентов второй группы на протяжении периода лечения и в отдаленном периоде клинические признаки прогрессирования болезни отсутствовали. Автор в исследовании и лечении пациентов с очаговой и системной формами склеродермии, несмотря на общность и единую нозологическую группу придерживался различным в каждом случае алгоритме обследования и лечения. В ходе проведенного исследования диссертант резюмирует, что у пациентов с рубцовыми деформациями вследствие очаговой склеродермии достижение стабильного результата в отношении коррекции контуров лица и восполнения объема удавалось достичь посредством 5-7 кратных процедур липофилинга, в отличие от пациентов с системной склеродермией, у которых лечение проходило на фоне напряженного хронического аутоиммунного процесса и, соответственно, результат не являлся стабильным, при этом была отмечена тенденция к накопительному положительному эффекту, проявляющийся уменьшением кратности проведения липофилинга по прошествии времени.

Исходя из результатов проведенных исследований и данных клинических наблюдений диссертантом сделан логический итог об эффективности, малотравматичности и безопасности применения метода липофилинга у больных с

очаговой и системной склеродермией, позволяющий значительно сократить сроки реабилитации и значительно повысить качество жизни пациентов.

Глава «Обсуждение результатов собственных исследований» раскрывает итог инструментальных методов исследования, позволяющий провести сравнительный анализ динамики изменения толщины тканей, характеристик кожи и подлежащих тканей (эластичности, упругости) у пациентов 2-х групп. На основании 3D-фотометрии проведена оценка изменений объемных соотношений мягких тканей до лечения и на последующих этапах. Диссертантом детально изучены отдаленные результаты хирургического лечения пациентов с очаговой склеродермией. Выявлено, что при разных формах заболевания первым этапом следует проводить классический липофилинг в целях экспансии мягких тканей и в последующие периоды восстанавливать контуры мягких тканей с применением классического и комбинированных методов липофилинга. Разработанный диссертантом подход позволил последовательно устранить выраженную деформацию челюстно-лицевой области у пациентов с фиброзно-рубцовой патологией лица вследствие склеродермии и достичь удовлетворительных эстетических результатов лечения.

Заключение отражает основные результаты проведенного научно-клинического исследования. Сформулированные выводы в научной работе обоснованы и полностью соответствуют цели и поставленным задачам.

Практические рекомендации диссертанта являются логичным следствием основных положений работы и являются клинически значимыми для практического здравоохранения, научной деятельности и образовательного процесса.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Работа выполнена на высоком методическом уровне. Методы диагностики и хирургического лечения, обработки результатов современны и высококачественны.

Результаты и выводы, полученные в ходе проведения исследования, полностью соответствуют поставленным целям и задачам, опираются на полученные

клинические данные, достоверные результаты диагностических и лечебных методов и достоверной статистической обработки материала.

Полученные результаты проведенного автором исследования, могут быть применены в научной деятельности, практическом здравоохранении, а также в обучении студентов, ординаторов, аспирантов и слушателей курса повышения квалификации в рамках непрерывного медицинского обучения врачей по специальности челюстно-лицевая и пластическая хирургия.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации

Автореферат полностью отражает содержание и основные положения диссертационной работы.

Подтверждение опубликованных основных результатов диссертации в научной печати

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 4 в журналах, рекомендованных ВАК, в том числе две статьи, которые отражают суть и практическое значение исследования. Материалы работ доложены на конференциях: II Российская конференция с международным участием «Ревморреабилитация в XXI веке», 17-18 февраля 2022 г., г. Москва.

Национальный конгресс с международным участием «Паринские чтения» 2022г.

«Инновации в прогнозировании, диагностике, лечении медицинской реабилитации пациентов с хирургической патологией черепно-челюстно-лицевой области и шеи», 5-6 мая 2022 г., г. Минск, Беларусь.

Общественная конференция ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России «Хирургическое лечение пациентов с рубцовыми деформациями челюстно-лицевой области вследствие склеродермии», 27 октября 2022г., г. Москва.

III Российская конференция «Ревморреабилитация в XXI веке», 15-16 февраля 2023 г., г.Москва.

XI Всероссийский Форум «Неотложная детская хирургия и травматология», 15-17 февраля 2023 г., г. Москва.

Научно-практическая конференция молодых учёных по профилю челюстно-лицевая хирургия «Хирургическое лечение пациентов с рубцовыми деформациями челюстно-лицевой области вследствие склеродермии», 26 мая 2023 г., г. Москва. Результаты работы получили широкое освещение на международных и отечественных конференциях.

В ходе ознакомления с диссертационной работой возникли вопросы:

- 1) Можно ли утверждать, что многоэтапная тактика липофилинга у пациентов с ограниченной склеродермией позволяет добиться эстетики лица и стойкой ремиссии?
- 2) Как Вы считаете, возможно ли рассматривать применение метода липофилинга перспективным в комплексном лечении дигитальных язв у пациентов с системной склеродермией?
- 3) Проблема лечения пациентов с системной болезнью соединительной ткани остается одной из актуальных не только в челюстно-лицевой хирургии и ревматологии, но и в ряде других областей медицины. В связи с этим, планируете ли Вы отразить новое направление в лечении склеродермии в мультидисциплинарных клинических рекомендациях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Ибрагимовой Халимат Мусалиповны «Хирургическое лечение пациентов с рубцовыми деформациями челюстно-лицевой области вследствие склеродермии», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2. Челюстно-лицевая хирургия (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи – повышение эффективности лечения пациентов с рубцовыми деформациями челюстно-лицевой области вследствие склеродермии.

Диссертационная работа по своей актуальности, научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям установленными в п.9 «Положению о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г., с изменениями в

редакции Постановлений Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г., №1168 от 01.10.2018 г., а ее автор Ибрагимова Халимат Мусалиповна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2. Челюстно-лицевая хирургия (медицинские науки).

Согласна на размещение в сети «Интернет» и обработку персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.)

Отзыв на диссертационную работу Ибрагимовой Халимат Мусалиповны обсужден и одобрен на заседании кафедры челюстно-лицевой хирургии и стоматологии Института стоматологии ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России (протокол № 43 от 25 января 2024 г.).

Отзыв составила:

д.м.н., профессор кафедры челюстно-лицевой хирургии и стоматологии
Института стоматологии ФГАОУ ВО
«РНИМУ им. Н.И. Пирогова»
Минздрава России

Хелминская Наталья Михайловна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Н.М. Хелминской «Заверяю»

Ученый секретарь
ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова»
Минздрава России
Кандидат медицинских наук, доцент

Демина Ольга Михайловна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации
117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1
тел.: +7 (495) 434-03-29, +7 (495) 434-61-29
e-mail: rsmu@rsmu.ru; web-сайт: <https://rsmu.ru/>